
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 247 Viernes 15 de octubre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 57684

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
41

99
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
B. Otros anuncios oficiales

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL

41993 Resolución de 11 de octubre de 2021 de la Subdelegación del Gobierno
en  Huesca  sobre  f inal ización  y  archivo  de  procedimientos
sancionadores.

Vistos los procedimientos sancionadores que figuran relacionados en el Anexo
de la presente resolución y analizados los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

ÚNICO.- Esta Subdelegación del Gobierno acordó iniciar los procedimientos
sancionadores  objeto  de  la  presente  resolución,  por  incumplimiento  de  los
apartados 1, 3 o 5 del artículo 7 del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el
que  se  declara  el  estado  de  alarma para  la  gestión  de  la  situación  de  crisis
sanitaria  ocasionada por  el  COVID-19,  de conformidad con las  instrucciones
cursadas por el Ministro del Interior a las Delegaciones del Gobierno, en las que se
consideraba que el incumplimiento de tales preceptos constituía desobediencia a
las órdenes del Gobierno y su inobservancia subsumida dentro de la infracción
grave del artículo 36.6 de la Ley Orgánica 4/2015, de 30 de marzo, de Protección
de la Seguridad Ciudadana.

Y teniendo en cuenta los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- De conformidad con el artículo 32.1.c) de la Ley Orgánica 4/2015,
de 30 de marzo, de Protección de la Seguridad Ciudadana, la competencia para la
resolución de procedimientos  administrativos  sancionadores por  infracciones
graves corresponde al Delegado del Gobierno en la Comunidad Autónoma de
Aragón, competencia que fue delegada, para los hechos ocurridos en la provincia,
en la Subdelegada del Gobierno en Huesca por resolución de 14 de julio de 2015,
relativa a la delegación de competencias en materia sancionadora sobre seguridad
ciudadana (B.O.E. de 17 de julio de 2015)

SEGUNDO.-  El  artículo  57  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, dispone
que ‘El órgano administrativo que inicie o tramite un procedimiento, cualquier que
haya sido la forma de su iniciación, podrá disponer, de oficio o a instancia de parte,
su acumulación a otros con los que guarde identidad sustancial o íntima conexión,
siempre que sea el mismo órgano que deba tramitar y resolver el procedimiento.
Contra el acuerdo de acumulación no procederá recurso alguno’.

TERCERO.- La Sentencia del Tribunal Constitucional,  Pleno, número 148/
2021, de 14 de julio, ha estimado parcialmente el recurso de inconstitucionalidad nº
2054-2020 interpuesto contra el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el
que  se  declara  el  estado  de  alarma para  la  gestión  de  la  situación  de  crisis
sanitaria ocasionada por el COVID-19, y ha declarado inconstitucionales y nulos
los apartados 1, 3 y 5 de su artículo 7, con el alcance y efectos señalados por la
propia sentencia.

CUARTO.- De acuerdo con el artículo 89.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas ‘’El
órgano instructor resolverá la finalización del procedimiento, con archivo de las



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 247 Viernes 15 de octubre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 57685

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
41

99
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

actuaciones, sin que sea necesaria la formulación de la propuesta de resolución,
cuando en la instrucción del procedimiento se ponga de manifiesto que concurre
alguna de las siguientes circunstancias:

c) Cuando los hechos probados no constituyan, de modo manifiesto, infracción
administrativa’’.

En consecuencia con todo lo anterior, vistos los antecedentes y fundamentos
mencionados y en uso de las facultades conferidas,

RESUELVO:

PRIMERO.- Acordar la acumulación de los procedimientos sancionadores que
figuran relacionados en el Anexo de la presente resolución.

SEGUNDO.-  Declarar  finalizados  los  procedimientos  sancionadores  que
figuran relacionados en el Anexo de la presente resolución, con archivo de las
actuaciones seguidas en los mismos.

TERCERO.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Boletín
Oficial del Estado de conformidad con el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones
Públicas,  al  apreciar  razones  de  interés  público.

La  presente  resolución  no  pone fin  a  la  vía  administrativa  por  lo  que,  de
acuerdo con el artículo 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, contra la misma cabe
interponer recurso de Alzada ante el Ministro del Interior, en el plazo máximo de
UN MES contado desde el día siguiente a aquél en que se publique la presente
resolución.

ANEXO RESOLUCIÓN

Nº Expte. Identificador Localidad Acto Ley

2734/2021 Y4565908P Gandia Resolución LO 4/2015
2736/2021 Y5472266M Alcolea de Cinca Resolución LO 4/2015
2737/2021 17984370A Lleida Resolución LO 4/2015
2738/2021 49380625Q Lleida Resolución LO 4/2015
2739/2021 Y0167849D Xàtiva Resolución LO 4/2015
2740/2021 73089910G Fraga Resolución LO 4/2015
2741/2021 X6935795F Camprodon Resolución LO 4/2015
2742/2021 Y0167781X Xàtiva Resolución LO 4/2015
2743/2021 48253487Q Lleida Resolución LO 4/2015
2744/2021 49260494Z Lleida Resolución LO 4/2015
2745/2021 X4802309R Casas-Ibáñez Resolución LO 4/2015
2746/2021 Y4799481Q Calatayud Resolución LO 4/2015
2747/2021 39286613Z Pujalt Resolución LO 4/2015
2748/2021 Y7023048N Calatayud Resolución LO 4/2015
2749/2021 Y2601569F Hospitalet de

Llobregat, L'
Resolución LO 4/2015

2750/2021 X6884910K Gandia Resolución LO 4/2015
2751/2021 X9255693X Hospitalet de

Llobregat, L'
Resolución LO 4/2015

2752/2021 Y5834393C Gandia Resolución LO 4/2015
2755/2021 52870085P Sabiñánigo Resolución LO 4/2015



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 247 Viernes 15 de octubre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 57686

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
41

99
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

2756/2021 Y0271957L Santa Coloma de
Gramenet

Resolución LO 4/2015

2759/2021 47688155R Almenar Resolución LO 4/2015
2760/2021 39870233D Lleida Resolución LO 4/2015
2762/2021 18049174Q Algerri Resolución LO 4/2015
2763/2021 78098257D Algerri Resolución LO 4/2015
2764/2021 47680917P Granja d'Escarp,

La
Resolución LO 4/2015

2767/2021 X3935925G Hospitalet de
Llobregat, L'

Resolución LO 4/2015

2768/2021 45194033E Errenteria Resolución LO 4/2015
2769/2021 X9359759R Zaragoza Resolución LO 4/2015
2771/2021 X4141363Y Barcelona Resolución LO 4/2015
2773/2021 X7851096T Caspe Resolución LO 4/2015
2776/2021 74225635N Aspe Resolución LO 4/2015
2779/2021 Y6773204V Errenteria Resolución LO 4/2015
2782/2021 Y0201848Z Canals Resolución LO 4/2015
2783/2021 Y4777259N Linares Resolución LO 4/2015
2784/2021 X6757308T Ciutadella de

Menorca
Resolución LO 4/2015

2786/2021 X9620649W Elche/Elx Resolución LO 4/2015
2787/2021 Y6922637L Vinaròs Resolución LO 4/2015
2788/2021 X6802307B Vinaròs Resolución LO 4/2015
2789/2021 40515865P Palafrugell Resolución LO 4/2015
2790/2021 15429757T Mataró Resolución LO 4/2015

2791/2021 39414261N Mataró Resolución LO 4/2015
2792/2021 40515413Q Palafrugell Resolución LO 4/2015
2796/2021 74089798J Cáñar Resolución LO 4/2015
2797/2021 30998089T Córdoba Resolución LO 4/2015
2798/2021 47747227D Vilafranca del

Penedès
Resolución LO 4/2015

2799/2021 X6402396R Fraga Resolución LO 4/2015
2800/2021 X4657591E Alcalá de

Henares
Resolución LO 4/2015

2802/2021 X3865719V Lleida Resolución LO 4/2015
2803/2021 Y1885539J Mollerussa Resolución LO 4/2015
2805/2021 X9354225X Fraga Resolución LO 4/2015
2807/2021 X6729143X Lleida Resolución LO 4/2015
2809/2021 X7602615B Alcarràs Resolución LO 4/2015
2810/2021 Y1490971X Lleida Resolución LO 4/2015
2811/2021 X8364958L Tudela Resolución LO 4/2015
2812/2021 Y0969627F Soses Resolución LO 4/2015
2814/2021 40850679B Alamús, Els Resolución LO 4/2015
2819/2021 X2551081J Balaguer Resolución LO 4/2015
2824/2021 Y2900848X Barcelona Resolución LO 4/2015
2825/2021 X9089402D Barcelona Resolución LO 4/2015
2828/2021 X6451793V Barcelona Resolución LO 4/2015
2830/2021 49942088A Almenar Resolución LO 4/2015
2831/2021 49382558V Lleida Resolución LO 4/2015
2832/2021 Y0502000Q Lleida Resolución LO 4/2015
2833/2021 47678938F Lleida Resolución LO 4/2015
2834/2021 47683435L Alpicat Resolución LO 4/2015
2835/2021 Y2158668V Bilbao Resolución LO 4/2015
2837/2021 X7230989L Murcia Resolución LO 4/2015



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 247 Viernes 15 de octubre de 2021 Sec. V-B.  Pág. 57687

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
41

99
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

2839/2021 X7231037K Fraga Resolución LO 4/2015
2845/2021 23843509F Sant Cugat del

Vallès
Resolución LO 4/2015

2847/2021 X7112781P Fraga Resolución LO 4/2015
2849/2021 171064353876 Resolución LO 4/2015
2852/2021 060564300913 Resolución LO 4/2015
2855/2021 X6901359W Ejido, El Resolución LO 4/2015
2857/2021 X7038908B Zaragoza Resolución LO 4/2015
2858/2021 11403350L Avilés Resolución LO 4/2015
2859/2021 Y7528090C Soses Resolución LO 4/2015
2860/2021 X8966557F Soses Resolución LO 4/2015
2861/2021 Y7538690V Soses Resolución LO 4/2015
2862/2021 Y2121686L Graus Resolución LO 4/2015
2864/2021 Y0604987D Lleida Resolución LO 4/2015
2867/2021 Y2574829Q Zaidín Resolución LO 4/2015
2868/2021 X8513083R Fraga Resolución LO 4/2015
2869/2021 X6630711H Calatayud Resolución LO 4/2015
2870/2021 X8305326A Fraga Resolución LO 4/2015
2871/2021 52036659X Fraga Resolución LO 4/2015
2873/2021 29137660H Barcelona Resolución LO 4/2015
2876/2021 Y4805310A Perarrúa Resolución LO 4/2015
2879/2021 18072989A Huesca Resolución LO 4/2015

Huesca,  11 de octubre de 2021.-  El  Instructor  del  Procedimiento,  Alfonso
Gómez Villanueva.

ID: A210055098-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-10-14T15:16:15+0200




